INDICAÇÃO No 296/12

                     Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

municipalidade no sentido de ser elaborado um projeto para a

construção de uma creche, no mandato vindouro, no Loteamento Vale

dos Eucaliptos, Bairro D’Ajuda.

     Justificativa

     O Loteamento Vale dos Eucaliptos, Bairro

D’Ajuda, está sendo contemplado com a construção, já em fase

final, de uma Escola Municipal, objeto de indicações deste

Vereador subscritor, a qual será de extrema importância para os

moradores locais.

     Contudo, nota-se naquele bairro também um

grande número de crianças que ainda se encontram na faixa etária

para frequentarem uma creche.

     Com uma creche no Loteamento Vale dos

Eucaliptos, tal benefício, além de proporcionar maior comodidade

aos pais e principalmente conforto às crianças que estarão

próximas as suas residências, também desonerará o Município de

gastos com o transporte escolar.

     O Loteamento Vale dos Eucaliptos teve um

grande desenvolvimento, razão pela qual se constitui num núcleo

habitacional significativo, onde existem muitas crianças em idade

para frequentar uma creche.

                      Tendo em vista esta nova realidade,

providências se fazem necessárias no sentido de ser construída uma

creche naquele Loteamento, a fim de se ter um local adequado para

abrigar as crianças ali residentes.

                      Sala das Sessões, 27 de novembro de 2012.

Odvane Rodrigues da Silva

Vereador